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Úvod

Lyžování je velmi oblíbený sport a to jak v horských a podhorských

oblastech, tak i v celé České republice. Protože pocházím z Podkrkonoší, i já mám

k lyžování velmi blízko. Vždy se mi velmi líbily historické lyže a obdivovala jsem

původní i současné lyžaře, kteří je dokázali ovládat. Staré lyže mě právě přivedly

k zájmu o počátky lyžování u nás. Od příchodu lyží do Krkonoš už uběhlo mnoho

let, pravidelně se pořádají na různých místech závody na historických lyžích, ale

přesto se domnívám, že povědomí o počátcích a vývoji lyžování není příliš vysoké.

Historií lyžování jsem se zabývala již v mé bakalářské práci. Zde jsem

se zaměřila na počátky lyžování ve světě, příchod lyží do Čech a hlavně historii

lyžařských spolků v Krkonoších. Vývoj spolků jsem popsala od jejich založení

do první světové války.

Myslím si, že i v období po válce došlo k velkému rozvoji lyžařského sportu,

k technickému pokroku lyžařského vybavení a v neposlední řadě k mnoha

úspěchům závodníků. Vzhledem k tématu bakalářské práce jsem se nicméně

nemohla podrobněji věnovat novodobé historii jednotlivých lyžařských spolků,

ačkoli tato část jejich historie není o nic méně zajímavá.

Rozhodla jsem se tedy, že svou diplomovou prací navážu na práci

bakalářskou a podrobněji zmapuji historii vybraného lyžařského spolku od jeho

založení po současnost.

Vybrala jsem si nejstarší lyžařský spolek v Krkonoších, kterým je Český

krkonošský spolek Ski Jilemnice. Materiály dostupné o počátcích tohoto spolku

až do první světové války jsem plně vyčerpala již v bakalářské práci. Nyní bych

chtěla navázat a popsat dění ve spolku až do současnosti. Historie tohoto spolku

jako celku nebyla dosud nikde zpracována, i v Krkonošském muzeu v Jilemnici jsou

zmapovány pouze počátky lyžování v Jilemnici, nikoli ovšem další činnost spolku.

Při práci jsem tedy vycházela především z jednatelských listů a zápisů z výborových

schůzí a výročních zpráv ČKS Ski Jilemnice. Prostudovala jsem i dobový tisk věnující

se lyžování. Vzhledem k tomu, že z regionu Jilemnicka pocházím, zpracovávání této

8

diplomové práce pro mne bylo velmi zajímavé a domnívám se, že i přínosné

vzhledem k historii tohoto regionu.
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Cíle a úkoly

Hlavní cíl:

Zmapovat vývoj Českého Krkonošského spolku Ski v Jilemnici.

Dílčí cíle:

Popsat nejstarší zmínky o lyžování ve světě a rozšíření lyží do Čech.

Hlavní část zaměřit na vznik a vývoj Českého Krkonošského spolku Ski

v Jilemnici od počátků dodnes.

Úkoly:

1. nalézt a shromáždit materiály o vzniku a vývoji lyžování v Jilemnici

2. vyhledat a shromáždit všechny dostupné materiály o Českém krkonošském

spolku Ski Jilemnice

 navštívit muzeum a knihovny

 prostudovat dobový tisk a kroniky

 vyhledat pamětníky a hlavní představitele

 požádat je o informace a studijní materiály jako jsou kroniky

a výroční zprávy spolku

 prostudovat internetové stránky zabývající se historií

lyžování a ČKS Ski Jilemnice

3. získané materiály zhodnotit a sestavit chronologický přehled
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Metody práce

Indukce

Metoda empirického studia jevů, která postupně přechází od jednotlivých

faktů k obecnějším údajům. V diplomové práci jsem použila hlavně tzv. neúplnou

indukci, kdy nejsou k dispozici všechny informace, ale dostupné údaje mají

společnou vlastnost a tu jsem zobecnila.

Přímá metoda

Zkoumané období jsem poznávala a popisovala prostřednictvím jednoho

či více pramenů. Je to prostý popis daných skutečností.

Diachronní metoda

Daný jev byl zkoumán v závislosti na časovém vývoji.

Synchronní metoda

Sledovala jsem jev odehrávajícího se na několika místech současně. Jedná

se o zobecněný pohled zkoumaného materiálu.

Progresivní metoda

Zachycení sledu událostí tak, jak po sobě následovaly od minulosti

do současnosti.

Obsahová analýza

Získávání informací z primárních a sekundárních pramenů. Jednalo se

o prameny osobního charakteru, dobový tisk, výroční zprávy, odbornou literaturu.1

1
Hroch, M a kol. Úvod do studia dějepisu, Praha: SPN, 1985
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1. Počátky lyžování ve světě

První lyže se začaly používat v době, kdy se člověk naučil obrábět dřevo

a začal vyrábět různé nástroje pro usnadnění své činnosti.2

„Lyže byly zpočátku používány hlavně při lovu zvěře kulturami obývajícími

arktické a subarktické oblasti Eurasie. První zmínky spadají do období střední doby

kamenné (mezolitu), což je období 8000-4000 let př. n. l.3 Domněnka

o mezolitickém stáří lyží se opírá o nálezy skalních kreseb lovců na lyžích na území

Norska a Ruska a o četné archeologické doklady uchované v rašelinném prostředí

ve všech severských zemích. Přesto, že pocházejí již z doby rozvoje neolitické

kultury v této oblasti nebo ještě mladších období, dokonalé formy a opracování

pozůstatků dřevěných lyží jsou svědectvím o jejich dlouhém předcházejícím vývoji.

Za nejstarší hmotný doklad vůbec je pokládána lyže, zvaná podle švédské obce,

u níž byla nalezena, „Hotting“. Pochází z doby kolem 2500 let př. n. l.. Stejného

stáří jsou i dvě skalní kresby objevené na norském ostrově Rödöy, ležícím

v blízkosti polárního kruhu, zatímco více než dvacet skalních kreseb zjištěných

na území Ruska při pobřeží Bílého moře a Ladožského jezera je datováno do doby

kolem roku 500 př. n. l.“ 2

Obr. 1: Lovec ve zvířecí masce na ostrově Rödöy u pobřeží Norska

z doby 2 500 let př. n. l.

2
Gnad,T. a kol. Kapitoly z lyžování, Praha:Karolinum, 2005, str.7

3
Bartoš, M. a Luštinec, J. Počátky lyžování v českých zemích, Praha: Merkur, 1988, str. 4
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Lyže se nepochybně vyvinuly ze sněžnic, které sloužily k chůzi ve sněhu.

Lyže však umožňují pohyb skluzem, který je mnohem rychlejší. Proto se lyže rychle

rozšířily na velmi rozlehlém území v severních oblastech světa, od Skandinávie

přes Asii až po severní oblasti Ameriky. Výskyt u mnoha etnických skupin

vzdálených od sebe tisíce kilometrů zapříčinil vznik různých typů lyží.

Otázka původu lyží není dosud dostatečně objasněna. První pokus o řešení

tohoto problému učinil slavný polární badatel Fridtjof Nansen. Porovnání

pojmenování lyží v severoevropských a severoasijských jazycích dospěl k tezi

o asijském původu lyží. Podle ní není pravlastí lyží oblast nejstarších nálezů

Skandinávie, ale střední Asie (okolí Bajkalského jezera a Altajských hor), kolébka

ugrofinských kmenů, které při svých výpravách na východ a západ zprostředkovaly

poznání lyží jiným etnickým skupinám a jako první osídlily nejsevernější kraje

Evropy. Přestože Nansenova teorie je dodnes uznávaná, nelze vyloučit možnost

vzniku lyží současně a nezávisle u různých kmenů od sebe tisíce kilometrů

vzdálených, ale žijících v přibližně stejných geografických podmínkách.4

Nalezené lyže z různých dob a míst byly rozděleny do tří základních

funkčních a tvarových typů: lyže jižního typu, arktického typu a severního typu.

Nejvíce se od ostatních liší lyže severního typu, které nejsou stejně dlouhé

a široké. Zpravidla levá lyže je delší a užší a má skluznici se žlábkem. Pravá lyže

je kratší a širší, často se skluznicí potaženou zvířecí kůží. Pravá lyže je nazývána

andor a sloužila k odrážení. Levá lyže byla lyže skluzná a sloužila k jízdě.5 Lyže

severního typu jsou i mladší než lyže jižního a arktického typu. Objevily se patrně

až v 9. století n. l. a byly užívány výlučně na území severních zemí a Finska. Norové,

Švédové, Finové a Laponci jezdili na těchto lyžích běžně na počátku 20. století.

4
Bartoš, M. a Luštinec, J. Počátky lyžování v českých zemích, Praha: Merkur, 1988, str. 7

5
Chovanec, F. Dějiny lyžování, Praha: SPN, 1989, str.9-10
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Obr. 2: Laponský lovec na lyžích severního typu


[…]


V sobotu program pokračoval mistrovstvím ČR v běhu na 50 km – 86. Hančovým

memoriálem na Horních Mísečkách. Odpoledne členové Horské služby

na jilemnickém náměstí předvedli svou techniku a ukázky zásahů. Po 100 letech

zde byly představeny rodiny potomků Hančových a Vrbatových. Na slavnostní

večer ve společenském domě Jilm byli pozváni pováleční vítězové Hančových

memoriálů. Sešlo se celkem 14 vítězů, dále vystoupily Květa Jeriová – Pecková

a Blanka Paulů. Proběhl také rozhovor s potomky obou hrdinů. Vyvrcholením

celého programu bylo uctění památky položením věnců u mohyly na Zlatém

návrší, v místech původní tragédie a tím i pokračování v tradici setkávání na tomto

místě každý rok dne 24. března v 16:00 hodin. Pietního aktu v 16 hodin se

zúčastnilo okolo 400 lyžařů - zástupců klubů, Horské služby z Krkonoš a Jizerských

hor.249 V příštím roce čeká ČKS Ski další významné jubileum, a to 120 let činnosti

spolku.
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Shrnutí a závěry

V této diplomové práci popisuji historii, vznik a vývoj Českého

krkonošského spolku Ski Jilemnice od jeho počátků do současnosti. Zmiňuji se zde

i o původu lyží a počátcích lyžování v českých zemích. Historie tohoto spolku

nebyla zatím nikdy jako celek zpracována.

Historie lyžování v Jilemnici má dlouholetou tradici sahající až do roku

1892, kdy objednal hrabě Harrach první pár lyží. Český krkonošský spolek Ski

Jilemnice byl prvním lyžařským spolkem založeným v Krkonoších a jedním

z prvních spolků ve střední Evropě. Místní průkopníci lyžování v roce 1903

napomohli i vzniku Svazu lyžařů republiky Československé, což byl první lyžařský

svaz na světě. Vedle českých spolků, mezi které patřil i ČKS Ski, v Krkonoších

vznikaly i spolky německé.

Spolek překonal složitá období, mezi které patřily především 1. a 2. světová

válka. Během válečných konfliktů byla činnost spolku značně omezena, hlavně

kvůli odtržení území Krkonoš. Spolek však nikdy nezanikl a je aktivní dodnes.

V průběhu let se pouze měnil jeho oficiální název.

Důležitým mezníkem v historii spolku byl VIII. mezinárodní lyžařský závod

na 50 km. Při tomto závodě tragicky zahynul člen ČKS Ski Jilemnice Bohumil Hanč,

jeden z tehdejších nejlepších lyžařů, společně se svým kamarádem Václavem

Vrbatou. Vzpomínky na tuto událost přetrvávají v Jilemnici dodnes. Na místě

události byl vybudován památník, u kterého se lyžaři každoročně schází.

Od počátků lyžování se v Jilemnici kladl důraz na výchovu lyžařské mládeže.

V 60. letech 20. století byly založeny sportovní třídy nejprve při základní škole a o

několik let později i při gymnáziu. Jilemnická mládež tak má výborné tréninkové

podmínky a stále patří mezi nejlepší v republice.

Tréninkové zázemí v Jilemnici prošlo velkou změnou. První skokanský

můstek byl vybudován v Dolních Štěpanicích na konci 19. století. Ten byl několikrát

rekonstruován a přestavován. Další skokanský můstek byl vybudován v Jilemnici
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pod lázněmi. Okolí Jilemnice bylo využíváno především k běžeckému lyžování. Pro

malou nadmořskou výšku se však v Jilemnici často potýkali s nedostatkem sněhu.

Proto v 70. letech vybudovali běžecké tratě na nedalekém Benecku. Zároveň

upravovali a rekonstruovali tratě v Jilemnici na Hraběnce a pro letní období

postavili dráhu na kolečkové lyže.

Český krkonošský spolek Ski Jilemnice nadále pokračuje ve své činnosti.

V roce 1997 byla dokončena stavba lyžařského vleku na Kozinci a v roce 2002

spolek otevřel novou lyžařskou trasu „Buď fit“.

Velkou zásluhu na nynější činnosti spolku a udržování dobrého jména

jilemnického lyžování má jeho předseda, bývalý reprezentant v lyžování a od roku

2000 předseda ČKS Ski Jilemnice, Stanislav Henych.
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Seznam použitých zkratek:

HDW – Hauptverband der deutschen Wintersportvereine – Hlavní svaz

německých spolků pro zimní sporty v ŠCR

LZK – lyžařský závodní klub

MR – Mistrovství republiky

ZOH – Zimní olympijské hry

ČSSR – Československá socialistická republika

TSM – Tréninkové středisko mládeže

TJ – Tělovýchovná jednota

JZD – Jednotné zemědělské družstvo

MěNV – Městský národní výbor

NKZ – Národní kvalifikační závod

CKZ – Celostátní kvalifikační závod

RH – Rudá hvězda

ČSK – Český Ski Klub

S.L. – Svaz lyžařů

RČS – Republika Československá

Čs – Československý

ČÚV ČSTV - Český ústřední výbor Československé tělových

Příloha

Předsedové ČKS SKI Jilemnice

1895 – 1898 Rudolf Kazda

1899 – 1901 Oldřich Hrubý

1901 Karel Hevera

1902 Oldřich Hrubý

1902 – 1919 Jan Buchar

1920 Hynek Bedrník

1920 – 1924 Jan Buchar

1925 Jiří Tureček

1926 – 1927 Jan Buchar

1928 – 1941 Otakar Holub

1942 – 1944 Zdeněk Krčan

1945 Václav Mečíř

1946 – 1947 Otakar Holub

1948 – 1949 Josef Bukovský

1950 Václav Mečíř

1951 – 1960 Josef Motyčka

1961 – 1987 Stanislav Kracík

1988 – 2000 Josef Vejnar

2000 - Stanislav Henych