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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle
práce.
Autorka práce si dala za cíl zmapovat vývoj Českého Krkonošského spolku Ski v Jílemnici.
Téma je aktuální, protože historii klubu ještě nikdo nezpracoval. Obsahová struktura práce
je jasná a srozumitelná. Formulace cílů práce odpovídá požadavkům kladeným na
diplomovou práci.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita
práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů
apod.)
Teoretická část diplomové práce je zpracována velmi dobře. Autorka zpracovala 11 knižních
publikací, 51 periodik, 21 jiných zdrojů a 18 elektronických zdrojů.

3. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na
problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.
Shrnutí a závěry jsou jasné a srozumitelné, cíle práce autorka splnila. Přínos práce je veliký.

4. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text,
dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Po formální stránce diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené. Počet stran je 118.
Citace je správná.

Práci k obhajobě doporučuji

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě: 1) Konal se letos nějaký závod k připomenutí tragedie
v roce 1913?
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